
 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

OGGETTO: SERVIZIO DI MESSA A DISPOSIZIONE DI PADIGLIONI FIERISTICI E SERVIZI 

CONNESSI PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ DI 

BOLOGNA DURANTE I MESI DI LUGLIO, SETTEMBRE E OTTOBRE 2023.  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO l’avviso ministeriale del 20 aprile 2023 con cui il MUR ha comunicato le date di 

svolgimento delle prove di ammissione relative ai corsi di studio a numero 

programmato a livello nazionale per l’anno accademico 2023/24; 

 

VISTO  il decreto MUR numero 645/2023 che ha fissato la data di svolgimento della 

prova di ammissione alle Scuole di Specializzazione Mediche per il giorno 

venerdì 14 luglio 2023, che ha confermato che il concorso si svolga in modalità 

telematica e che le prove di ammissione si svolgano a livello locale in una o più 

sedi, nella stessa data ed allo stesso orario, e a tal fine l’Ateneo di Bologna deve 

allestire 670 postazioni complessive (incluso le postazioni di backup) per 

assicurare il regolare svolgimento della prova concorsuale; 

 

PRESO ATTO  che per lo svolgimento delle prove di ammissione ai corsi di studio è prevista 

la disponibilità di uno spazio coperto che possa contenere postazioni 

rispettivamente per il seguente numero presunto di candidati: 

• Giovedì 14 settembre 2023 – Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 

triennali – Scuola di Medicina e Chirurgia – circa 2500 candidati; 

• Mercoledì 20 settembre 2023 – Corso di Laurea magistrale in Scienze della 

Formazione primaria – Dipartimento di Scienze dell'Educazione "Giovanni 

Maria Bertin" – circa 1100 candidati; 

• Giovedì 28 settembre 2023 – Corsi di laurea magistrale delle professioni 

sanitarie – Scuola di Medicina e Chirurgia – circa 500 candidati; 

• Martedì 17 ottobre 2023 (La data di svolgimento potrebbe subire variazioni 

per eventuali necessità organizzative e logistiche delle sedi estere e ne 

verrà data tempestiva comunicazione ai candidati) – IMAT Corso di Laurea 

in Medicine and Surgery in lingua inglese – Scuola di Medicina e Chirurgia 

– circa 1200 candidati; 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

 

VERIFICATO  che l’Ateneo, in ogni sua sede, non dispone di locali idonei ad ospitare un 

numero così rilevante di persone per le tre tipologie di prove e delle risorse 

umane necessarie per organizzare le varie prove e per garantire, al contempo, 

il rispetto di tutte le normative di sicurezza durante l’allestimento e lo 

svolgimento delle stesse; 

 

VISTO   il provvedimento del Direttore Generale rep. 8068/2022 prot. 389744 del 

15/12/2022 di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area della Formazione 

e dottorato alla Dottoressa Alice Trentini, che ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento del contratto in oggetto; 

 

VISTO il provvedimento rep. n. 3847/2023 prot. n. 173161 del 27/06/2023 di nomina 

della dottoressa Silvia Samoggia quale referente tecnica del servizio relativo ai 

corsi di studio e della dottoressa Daniela Taccone quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

PRESO ATTO  che il RUP, con il supporto delle referenti tecniche, anche a seguito di 

sopralluoghi, ha valutato idonei allo svolgimento delle prove i locali del polo 

fieristico di Bologna gestiti da Bologna Fiere s.p.a., poiché i padiglioni del 

quartiere fieristico sono gli unici, in città, in grado di ospitare eventi con queste 

caratteristiche oltre ad avere servizi logistici adeguati e una dislocazione 

agevolmente raggiungibile dalla stazione ferroviaria e con mezzi propri; 

 

VISTA la nota prot. n. 173446 del 27/06/2023 con la quale è stata confermata la 

richiesta di spazi attrezzati per lo svolgimento delle prove di concorso, della 

prova di ammissione alle Scuole di Specializzazione Mediche e alle prove di 

ammissione ai corsi di studio a numero programmato; 

 

VISTA la proposta economica e contrattuale ricevuta da Bologna Fiere S.p.a e Prot. 

177065 del 30/06/2023; 

 

VERIFICATO che dalla richiesta di preventivo elaborata dal RUP Prot. n. 173446 del 

27/06/2023 e dalla proposta contrattuale pervenuta da Bologna Fiere s.p.a. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

Prot. n. 177065 del 30/06/2023 emergono i seguenti elementi essenziali del 

servizio: 

Oggetto dell’appalto 

Il contratto riguarda i servizi di locazione, allestimento e disallestimento dei 

padiglioni fieristici necessari per lo svolgimento delle prove di ammissione alle 

Scuole di Specializzazione Mediche che si svolgeranno il 14/07/2022 e delle 

prove di accesso ai corsi di studio a numero programmato che si svolgeranno 

nelle date elencate sopra.  

Il dettaglio dei servizi richiesti a Bologna Fiere Spa sono descritti negli allegati 

n. 1, e n. 2 della relazione tecnica, parte integrante del presente 

provvedimento.  

Importo economico 

Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto 

dell’appalto è pari a € 392.750,00 Iva esclusa e/o di altre imposte e contributi 

di legge.  

Luogo del servizio 

Il servizio sarà offerto da Bologna Fiere s.p.a. nella propria sede di via della Fiera 

20, a seconda della disponibilità dettata dal calendario fieristico. 

Decorrenza del contratto 

Il contratto decorre dalla data di avvio dell’esecuzione comunicata dal DEC. 

Procedura di affidamento 

Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, di cui all’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 per le 

motivazioni richiamate in premessa e dettagliate nella relazione tecnica 

allegata. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

Condizioni e requisiti di partecipazione 

1) possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 (assenza di motivi di esclusione). Sono comunque esclusi gli 

operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. Gli operatori economici aventi sede, 

residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al decreto del 

Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono, pena 

l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso di 

validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero 

dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 

conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata ai 

sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 2010.  

2) possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 

3, del D.lgs. n. 50/2016: Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 

commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 

commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia 

ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 

Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 

Stato nel quale è stabilito. 

 
VERIFICATO che la proposta economica comprende i costi relativi a tutti i servizi svolti da 

Bologna Fiere con riferimento alle linee principali di intervento relative alle 

prove di selezione per l’accesso alle scuole di specializzazione medica e ai test 

di accesso ai corsi di studio a numero programmato; 

 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

VISTO   che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 03.04.2023, rep. 179/2023, 

ha approvato il piano di programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023-2024, ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

VISTA il documento unico di gara Europeo di cui al protocollo n. 166127 del 20 giugno 

2023; 

 

VISTO il provvedimento rep. n. 3973/2023 Prot n. 177367 del 30/06/2023 con il quale 

è stata approvata la relazione tecnica e i relativi allegati, parte integrante di 

questo provvedimento; 

 
VERIFICATO  che la copertura finanziaria delle spese pari a 479.155,00 € iva compresa è 

disponibile sul budget AFORM UA A.AFORM Progetto AFORM - ENTRATE E 

SPESE TRASVERSALI voce COAN CA.EC.02.08.08.11.02 - Altri servizi - vincolo 

14894;  

 

ACCERTATO  che la spesa per il contributo ANAC, pari ad € 225,00, trova copertura sul 

AFORM Formazione e dottorato UA A. AFORM Voce COAN CA.EC.02.12.10.05 

“Altri costi” che presenta sufficiente disponibilità; 

 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO   il Decreto legge n. 76/2020 convertito con l. 120/2020; 

 

VISTO  l’art. 10 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Bollettino ufficiale n. 306 del 15.11.2022 nel quale è stata pubblicata la 

disposizione del Direttore Generale rep. n. 6837/2022 prot. n. 273384 - delega 

di funzioni di carattere gestionale a dirigenti; 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale 8054/2022 prot. n. 387024 del 15/12/2022, con 

il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’area Appalti e 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

Approvvigionamenti alla dottoressa Paola Mandelli; 

 
DISPONE 

 

- l’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento a Bologna Fiere s.p.a. dei servizi di messa a disposizione di padiglioni 

fieristici e servizi connessi per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

durante i mesi di luglio, settembre e ottobre 2023 per lo svolgimento delle prove di 

ammissione alle Scuole di Specializzazione Mediche che si svolgeranno il 14/07/2023 e delle 

prove di accesso ai corsi di studio a numero programmato che si svolgeranno nel corso dei 

mesi di settembre e ottobre 2023; 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione dell’operatore economico illustrati nella 

relazione tecnica parte integrante del provvedimento; 

- l’aggiudicazione e l’affidamento del servizio in oggetto a Bologna Fiere s.p.a. per un importo 

complessivo presunto di € 479.155,00 Iva esclusa. 

 

IL DIRIGENTE 

Paola Mandelli 

   (firmato digitalmente) 

 

Allegati: 

1. Relazione tecnica e allegati 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-06-30T11:12:59+0000
	Paola Mandelli




